
Nemocnice Písek, a.s. 

Oddělení klinické biochemie 

Karla Čapka 589 

397 01 Písek  

 

F-OKB-133 ZMĚNOVÝ LIST 
 

Verze: 02 
Název souboru: F-OKB-133 Změnový list  Strana 1 (celkem 6) 

 

Zpracoval: Mgr. Petra Vorlíčková Schválil: MUDr. Pavel Malina 

Datum: 16. 1.  2015 

 

Název dokumentu: Laboratorní příručka OKB 

Druh dokumentu: Interní dokument OKB 

Verze: 08   Platnost dokumentu od: 7. 8. 2023  
 

Datum: 
Číslo 

strany: 
Popis změny: 

Změnu 

provedl: 

25. 11. 

2024 

6 Kapitola B-03 Zaměření laboratoře 

Pod stávající text doplnit následující: 

 

Vedení OKB prohlašuje, že se při vykonávání laboratorních činností zabývá 

procesem identifikace a managementu rizik, kterými jsou vystaveni nebo ohroženi 

vaši pacienti. Tento proces zahrnuje identifikaci těchto rizik, vyhodnocení, kontrolu a 

průběžné monitorování. Přetrvávající riziko, které nelze zcela odstranit, i když jsou 

přijata všechna opatření na kontrolu rizik, je nazýváno zbylé riziko.  

Laboratorní příručka, kterou právě otevíráte, je vhodným prostředkem pro 

zveřejnění zbylého rizika. V naší příručce Vám mimo jiné poskytujeme návody pro 

správné provedení odběru, výběr vhodného vyšetření a odběrové nádobky, pro 

vyplnění žádanky o vyšetření a pro transport vzorků do laboratoře. Zbylé riziko 

představuje především situace a procesy, kdy nejsou námi předložené návody 

akceptovány a dodržovány.  

 

Mgr. 

Feitová 

25. 11. 

2024 

7 Kapitola B-04 Úroveň a stav akreditace pracoviště 

 

Nahradit: Poslední Osvědčení o akreditaci je platné do 21. 9. 2028 a je k nahlédnutí 

na: 

https://www.nemopisek.cz/media/ke_stazeni/OKBOsvědčení_o_akreditaci2023.pdf 

 

Mgr. 

Feitová 

25. 11. 

2024 

9 Kapitola B-07 Popis nabízených služeb – speciální vyšetření a diagnostické 

postupy 

Odstavec „Monitorování lékových koncentrací“, bod 3, doplnit za „vankomycin“ 

stanovení antiepileptik lamotriginu, levetiracetamu a lacosamidu  

Mgr. 

Feitová 

25. 11. 

2024 

11 Kapitola B-08 Popis nabízených služeb – vyšetření zvířat pro veterinární účely 

 

Nahradit na konci textu odkaz na ceník za:  

https://www.nemopisek.cz/media/ke_stazeni/OKBceník_veterin2024.pdf 

 

Mgr. 

Feitová 

25. 11. 

2024 

12 Smluvní ceny pro veterinární lékaře 

Opravit: Sazebník MZ ČR – verze 2024, kalkulace: 1 bod = 1,34 Kč. K ceně se 

připočítává DPH 21%.  

+ vložit nový ceník: 

 

Mgr. 

Feitová 

https://www.nemopisek.cz/media/ke_stazeni/OKBOsvědčení_o_akreditaci2023.pdf
https://www.nemopisek.cz/media/ke_stazeni/OKBceník_veterin2024.pdf


Nemocnice Písek, a.s. 

Oddělení klinické biochemie 

Karla Čapka 589 

397 01 Písek  

 

F-OKB-133 ZMĚNOVÝ LIST 
 

Verze: 02 
Název souboru: F-OKB-133 Změnový list  Strana 2 (celkem 6) 

 

Zpracoval: Mgr. Petra Vorlíčková Schválil: MUDr. Pavel Malina 

Datum: 16. 1.  2015 

 

 
25. 11. 

2024 

17 Kapitola C-2 Požadavkové listy (žádanky) 

Nahradit odkaz na aktuální verzi žádanky ke stažení za: 

 

https://www.nemopisek.cz/media/ke_stazeni/OKB_zadanka_15612.pdf 

 

Mgr. 

Feitová 

25. 11. 

2024 

19 Vložit aktuální „Žádanku na vyšetření“  

https://www.nemopisek.cz/media/ke_stazeni/OKB_zadanka_15612.pdf


Nemocnice Písek, a.s. 

Oddělení klinické biochemie 

Karla Čapka 589 

397 01 Písek  

 

F-OKB-133 ZMĚNOVÝ LIST 
 

Verze: 02 
Název souboru: F-OKB-133 Změnový list  Strana 3 (celkem 6) 

 

Zpracoval: Mgr. Petra Vorlíčková Schválil: MUDr. Pavel Malina 

Datum: 16. 1.  2015 

 

 
25. 11. 

2024 

27-28 Tabulku s uvedenými metodami/materiálem a odběrovou zkumavkou  

1. doplnit o nový řádek: 

Metoda: Léky–antiepileptika (lamotrigin, levetiracetam, lacosamid) 

Materiál: srážlivá krev 

Odběrová nádobka: barva zátky: ČERVENÁ BEZ GELU 

 

2. Doplnit u metody ABR (ASTRUP) stávající odběrové nádobky o 

nádobku-stříkačku  

 

3. Metodu „Stolice – CALPROTEKTIN“ přidat k metodě „STOLICE NA 

OKULTNÍ KRVÁCENÍ“ (stejná odběrová nádobka – se zeleným víčkem + je 

možný plastový kontejner na odběr stolice)  

 

 

25. 11. 

2024 

29, 33 Kapitola C-6 Příprava pacienta před vyšetřením 

Kapitola C-8 Odběr vzorku 

 

Zrušit řádek v tabulce „Stolice na stanovení kalprotektinu“ a přidat 

stanovení kalprotektinu k metodě „Stolice na okultní krvácení 

kvantitativně“ 

 

25. 11. 

2024 

34  Kapitola C-9 Množství vzorku 

Původní text nahradit následujícím + aktualizovaná tabulka: 

 

„Vyšetření uvedená v tabulce níže mají vyšší nároky na množství vzorku, při 

 



Nemocnice Písek, a.s. 

Oddělení klinické biochemie 

Karla Čapka 589 

397 01 Písek  

 

F-OKB-133 ZMĚNOVÝ LIST 
 

Verze: 02 
Název souboru: F-OKB-133 Změnový list  Strana 4 (celkem 6) 

 

Zpracoval: Mgr. Petra Vorlíčková Schválil: MUDr. Pavel Malina 

Datum: 16. 1.  2015 

 

výběru vhodné zkumavky je potřeba zohlednit, že se většinou společně s daným 

vyšetřením vyšetřují ještě další parametry. 

Vyšetření: Objem pipetovaný 

analyzátorem: 

Minimální objem 

vzorku 

Vhodná 

zkumavka: 

IFE 40 µL 

250 – 300 µL zkumavka 

3,5 ml  

IFE/U 180 µL 

400 – 500 µL moč na 

zahuštění 

10 ml 

ELFO 30 µL 

250 – 300 µL zkumavka 

3,5 ml 
 

25. 11. 

2024 

44 Kapitola E-1 Hlášení výsledků v kritických intervalech 

 

Poslední odstavec textu „V případech, kdy po nahlášení kritických hodnot…      

končící „… popis a řešitel odezvy“ nahradit textem: 

„V případech, kdy po nahlášení kritických hodnot je přijata reakce ze 

strany zadávajícího lékaře nebo zdravotnického zařízení, jsou veškerá tato 

opatření a odezvy zaznamenány v LIS“ 

 

Předposlední odstavec textu „Je třeba využít všechny možnosti, jak výsledky 

nahlásit…“.doplnit o následující text: 

 

„Pro případy, kdy se nelze spojit s odpovědnou osobou a provést nahlášení 

výsledků spadajících do kritických mezí, připravilo vedení OKB pro pracovníky 

laboratoře závazný postup. Postup je uplatňován pro hlášení kritických hodnot 

do externích ordinací, je předpoklad, že v rámci NP se kritické výsledky vždy 

nahlásí v čase odpovídajícím naléhavosti situace a klinickým informacím. 

Algoritmus pro řešení situací, kdy se nedaří výsledky telefonicky předat, je 

součástí instrukce I-OKB-20 Hlášení kritických hodnot externím lékařům. 

Stěžejní podmínkou pro možnost telefonicky výsledky nahlásit, je mít k 

dispozici kontakty na odpovědné osoby ve zdravotnických zařízeních. 

Uživatelé laboratorních služeb poskytují dle svého uvážení kromě 

telefonních kontaktů také čísla na mobilní telefon“. 

 

25. 11. 

2024 

45 Vložit aktualizovanou tabulku s kritickými hodnotami a komentáři. 

 

 



Nemocnice Písek, a.s. 

Oddělení klinické biochemie 

Karla Čapka 589 

397 01 Písek  

 

F-OKB-133 ZMĚNOVÝ LIST 
 

Verze: 02 
Název souboru: F-OKB-133 Změnový list  Strana 5 (celkem 6) 

 

Zpracoval: Mgr. Petra Vorlíčková Schválil: MUDr. Pavel Malina 

Datum: 16. 1.  2015 

 

 
 

25. 11. 

2024 

54 Kapitola E-8 Konzultační činnost laboratoře 

 

V tabulce 2 řádek – MUDr. D. Randák - zrušit hvězdičku (poznámku) 

znamenající:  

* pracovník ve specializační přípravě 

 

25. 11. 

2024 

56 Kapitola E-10 Vydávání potřeb laboratoří 

 

V druhém odstavci nové znění textu: 

Pro stanovení okultního krvácení a kalprotektinu se používají speciální 

odběrové nádobky, tyto si společně s návodem k použití také vyzvednete na 

OKB. Na vyšetření kalprotektinu je možné donést stolici v odběrovém 

kontejneru nebo si předem vyzvednout speciální odběrovou nádobku (společně 

s návodem k použití). 

  

 

25. 11. 

2024 

58 Příloha 1: Pokyny pro pacienta 

Průkaz okultního krvácení a kalprotektinu ve stolici (OC Sensor 

test) 
Oprava/doplnění v textu: 
Vážená paní, vážený pane,  

tímto testem může být prokázáno okultní, tedy nepatrné množství krve ve stolici. 

 



Nemocnice Písek, a.s. 

Oddělení klinické biochemie 

Karla Čapka 589 

397 01 Písek  

 

F-OKB-133 ZMĚNOVÝ LIST 
 

Verze: 02 
Název souboru: F-OKB-133 Změnový list  Strana 6 (celkem 6) 

 

Zpracoval: Mgr. Petra Vorlíčková Schválil: MUDr. Pavel Malina 

Datum: 16. 1.  2015 

 

Stejná odběrová nádobka se používá pro stanovení kalprotektinu ve stolici. 

K vyšetření je třeba pouze jeden vzorek stolice.  

Vložit nové/aktualizované pokyny: 

 

 
 

25. 11. 

2024 

59 Příloha 2: Pokyny pro pacienta CALPROTECTIN – byla zrušena  

 

 

Za přiřazení změnového listu k příslušnému dokumentu odpovídá: Mgr. Feitová Stanislava 

         Správce dokumentace 


